
 
 

1 
Ref: Adriana Dafinoiu 

Decreto nomina Seggio di gara della procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del 

D.lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, per la fornitura di parti di ricambio per tende 

autostabili con armatura metallica di proprietà del Dipartimento, per un periodo di 12 mesi 

per un importo a base di gara pari ad € 1.583.073,09, IVA esclusa - CIG: B2F161CF43 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30 recante “Delega al Governo per il riordino 

delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della 

protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 

recante “Regolamento dell’autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 28 aprile 2021, recante organizzazione interna del Dipartimento 

della protezione civile, visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il 

Riscontro Amministrativo Contabile il 5 maggio 2021 al n. 1823 e 

registrato alla Corte dei Conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024, 

visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e 

per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti al n. 2100 il 25 

luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fabio CICILIANO, 

l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione civile ai sensi degli 

articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 25 luglio 2024 

e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del 

D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

REP. 3614  del 22/10/2024 



 
 

2 
Ref: Adriana Dafinoiu 

RILEVATO  che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a 

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 

190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 

1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di 

contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto di approvazione n. 3435 di rep. del 18 ottobre 2019, registrato 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile in data 28 ottobre 2019 al conto impegni n. 3285 e registrato 

dalla Corte dei Conti al n. 2240 il 22 novembre 2019, con il quale è stata 

approvata la proposta progettuale presentata dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile per l'acquisto e la 

manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al 

soccorso alla popolazione civile, in attuazione dell'articolo 41, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50; 



 
 

3 
Ref: Adriana Dafinoiu 

VISTO il decreto di impegno n. 1779 di rep. del 12 maggio 2020 registrato 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile in data 13 maggio 2020 al conto impegni n. 4085 del capitolo 

960, con il quale sono stati impegnati, a favore del Dipartimento della 

Protezione Civile, euro 2.800.000,00 in attuazione dell’art.41, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50; 

VISTO  il decreto n. 3135 di rep. del 09 ottobre 2023 con il quale si è proceduto 

alla rimodulazione e approvazione del progetto DPC per l'acquisto e la 

manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al 

soccorso alla popolazione civile, in attuazione dell'articolo 41, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla 

legge 96/2017, registrato con esito positivo dall’Ufficio del bilancio e per 

il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e dalla Corte dei conti 

con n. 4236/2023; 

VISTA la nota prot. DPC/SRSPINT/51082 del 10 ottobre 2023 con la quale 

l’Ufficio Volontariato e Risorse del Servizio Nazionale - Servizio Risorse 

e strutture di pronto impiego nazionali e territoriali ha rappresentato la 

necessità di avviare una procedura di appalto per il servizio di fornitura di 

parti di ricambio per tende da campo autostabili di proprietà del 

Dipartimento, per un importo a base di gara di € 1.583.073,09 oltre Iva in 

ragione del 22%, a valere sui fondi stanziati ai sensi dell’art. 41 del 

d.l.50/2017, allegando il Capitolato tecnico comprensivo degli allegati A, 

B e C; 

CONSIDERATO che con la medesima nota del 10 ottobre 2023 è stata trasmessa la 

Relazione tecnica sulle attività relative alla fornitura di parti di ricambio e 

sono state individuate le figure tecniche per la governance contrattuale, 

ovvero il dott. Paolo Ivaldi quale Responsabile Unico del Progetto e il Sig. 

Dario Ricci quale Direttore dell’esecuzione contrattuale; 

VISTO  il decreto n. 493 di rep. del 13 febbraio 2024, con il quale è stata indetta 

una procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 

per la fornitura di parti di ricambio per tende autostabili con armatura 

metallica di proprietà del Dipartimento, per un periodo di 12 mesi per un 

importo a base di gara pari ad € 1.583.073,09, IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 

giorno 15 ottobre 2024 alle ore 12,00; 

VISTA  la comunicazione mail del 17 ottobre 2024 con la quale il Responsabile 

Unico del Progetto- Dirigente del Servizio Risorse e strutture di pronto 

impiego nazionali e territoriali dell’Ufficio I Volontariato e Risorse del 

Servizio Nazionale ha indicato i nominativi dei funzionari da inserire nel 

seggio di gara ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs 36/2023; 



 
 

4 
Ref: Adriana Dafinoiu 

TENUTO CONTO del rispetto del principio di rotazione e delle relative competenze e 

dell’assenza di cause di incompatibilità e di esclusione ai sensi dell’art. 

93, comma 5, lettere b) e c), del D.Lgs n. 36/2023; 

 RITENUTO       di dover designare i componenti del seggio di gara per le operazioni di 

verifica della documentazione amministrativa, delle offerte economiche e 

per la formulazione della proposta di aggiudicazione alla società che avrà 

presentato l’offerta con il criterio del minor prezzo, con caratteristiche 

standardizzate ai sensi dell’art. 108, comma 3 del d. lgs. 36/2023, 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è nominato il seguente seggio di gara: 

 

Presidente:    Valeria Silvestri  

Componente:    Roberta Rossi  

Componente:                          Maurizio Mignardi 

 

Articolo 2 

Il seggio di gara di cui all’articolo 1, nell’ambito dell’assolvimento dei propri compiti, 

procederà alla proposta di aggiudicazione della gara indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023, per la fornitura di parti di ricambio per tende autostabili con armatura metallica di 

proprietà del Dipartimento, per un periodo di 12 mesi all’operatore economico che avrà 

presentato l’offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

D.L.gs. n. 36/2023, in linea con quanto previsto dalla normativa vigente.  

Il mandato è espletato nell’ambito dei doveri d’ufficio. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

(Fabio Ciciliano) 

Fabio Ciciliano
22.10.2024 08:54:42
GMT+02:00


